
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  del  14-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: INTERVENTO AD ADIUVANDUM DEL COMUNE DI CORRIDONIA
NEL RICORSO DINANZI AL TAR LAZIO PROMOSSO DAL COMITATO
CORSE IPPICHE MARTINI AVVERSO AL DECRETO DEL MINISTERO
DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI N. 6949/18 DEL
31/01/2018

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 14-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 106

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la nota prot. n. 8152 del 24/03/2018 indirizzata al sindaco del
Comune di Corridonia da parte del Presidente del comitato Corse Ippiche con
la quale si chiede la costituzione in giudizio di questo Comune nel ricorso
presentato dal Comitato Corse Ippiche “Martini” Corridonia, a sostegno
delle motivazioni e delle istanze di detto Comitato e avverso il decreto n.
6949/18 emesso dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali in data 31/01/2018 inerente la “Classificazione degli ippodromi
per l’anno 2018” impugnato dinanzi al TAR  del Lazio;

CONSIDERATO che tale decreto dispone la “Classificazione degli
ippodromi per l’anno 2018” e che esso colloca, insieme agli altri
ricorrenti, l’ippodromo “Martini” fuori ruolo e quindi dichiarato decaduto
ed escluso dal calendario-corse, con conseguente mancata erogazione della
sovvenzione che mette a repentaglio l’esistenza delle società ricorrenti;

CONSIDERATO che i ricorrenti contestano i parametri adottati dal
Ministero nella classificazione degli ippodromi in 4 categorie:

Ippodromi di rilevanza strategicaa)
Ippodromi di rilevanza istituzionaleb)
Ippodromi di rilevanza commercialec)
Ippodromi di rilevanza promozionaled)

ritenendo che gli ippodromi da essi gestiti abbiano tutte le
caratteristiche tali da classificarli in ruoli di eccellenza;

TENUTO CONTO che, sotto molto aspetti, gli interessi del Comitato
“Martini” coincidono con quelli del Comune di Corridonia e che gli effetti
negativi del citato decreto ricadono a cascata anche sulla comunità locale,
in particolare in termini di ricadute occupazionali, attrattività del
territorio comunale, immagine del Comune;

CONSIDERATI tutti gli interventi e gli sforzi da parte del Comune di
Corridonia effettuati in questi anni per sostenere l’attività
dell’Ippodromo Martini;

VISTO l’art. 20 comma 3 seconda alinea dello Statuto dell’Ente il
quale dispone che è di competenza della Giunta “ – l’autorizzazione a
promuovere e resistere alle liti, qualunque sia la magistratura giudicante
ed il grado … e la nomina del difensore”;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa:

Di condividere gli elementi pregiudiziali per l’ippodromo “Martini”1.
di Corridonia contenuti nel decreto n. 6949/18 del 31/01/2018 del
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 14-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Di intervenire, ad adiuvandum, nel ricorso  del Comitato Corse2.
Ippiche “Martini” Corridonia avverso il decreto n. 6949/18 emesso dal
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali in data
31/01/2018 inerente la “Classificazione degli ippodromi per l’anno
2018” impugnato dinanzi al TAR del Lazio;

Di prevedere un massimale di spesa pari ad € 500,00 comprensiva di3.
i.v.a. e c.a.p. per le spese necessarie alla costituzione in
giudizio;

Di individuare tale spesa nel capitolo n. 139 “Spese per patrocinio4.
legale a favore dell'Ente” codice 01.11-1.03.02.11.000 del bilancio
di previsione dell’anno 2018;

Di delegare il responsabile del settore competente a procedere con5.
l’affidamento del relativo incarico legale e all’impegno di spesa;

Di dare immediata esecutività al presente provvedimento, data6.
l’imminenza dell’udienza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-04-2018

OGGETTO: INTERVENTO AD ADIUVANDUM DEL COMUNE DI CORRIDONIA NEL
RICORSO DINANZI AL TAR LAZIO PROMOSSO DAL COMITATO CORSE IPPICHE
MARTINI AVVERSO AL DECRETO DEL MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI N. 6949/18 DEL 31/01/2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-04-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.99 del 14-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
INTERVENTO AD ADIUVANDUM DEL COMUNE DI CORRIDONIA NEL RICORSO DINANZI
AL TAR LAZIO PROMOSSO DAL COMITATO CORSE IPPICHE MARTINI AVVERSO AL
DECRETO DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI N.
6949/18 DEL 31/01/2018 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 16-04-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-04-2018
Corridonia lì  16-04-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14-04-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


